



Svensker i Larvik i 1734

I 1734 ville kong Christian 6. at magistratene i norske byer skulle registrere alle svensker. Fra Larvik kom svaret fra Laurits Fabricius som da var byfogd, sorenskriver og overbirkerdommer, og som åtte år senere ble overinspektør i grevskapet.

Denne registreringen – ”Designasjon over svenske innfødte personer som oppholder seg i byen Larvik og underliggende distrikt. 17. august 1734.” – viste at det på denne tiden var 22 svensker i Larvik grevskap, som også inkluderte Sandefjord.

I Larvik, hvor det bodde cirka 1600 mennesker på denne tiden, ble det registrert 15 svensker. I tillegg var det syv svensker i Sandefjord som hadde vært i både svensk og dansk sjøtjeneste før de har havnet i Norge.

Svenskene i oversikten fordeler seg på håndverksyrker som bødtker (tønnemaker), skomaker, snekker, eller som arbeidere på jernverk eller sagbruk. Resten driver en form for fiske eller losvirksomhet. Flere hadde kommet i forbindelse med krigen.

I oversikten over de som slo seg ned andre steder i grevskapet er hovedinntrykket at disse var Vigværing (fra Bohuslän), og at de søkte arbeid eller giftemål. Bak mange av de korte beskrivelsene ligger krig, hunger, flukt og søken mot noe annet.

...

Magistrat. (til magister). Etter innføringen av eneveldet i Norge 1660–61 ble borgermestere og rådmenn i byene kongelige embetsmenn, under betegnelsen byens magistrat. I mindre byer var gjerne byfogden magistrat. Embetet ble opphevet 1922 og magistratens oppgaver ble lagt til en kommunalt ansatt borgermester (senere rådmann) og forskjellige embetsmenn, særlig byfogd og politimester.
(Kilde: Store norske leksikon: www.snl.no/magistrat)

Designasjon (av lat. designatio, angivelse, betegnelse), betegnelse; bestemmelse, bestemmelsessted. (...)
(Kilde: CAPLEX: www.caplex.no/Web/ArticleView.aspx?id=9307453)

Kilder:

”Designasjon over svenske innfødte personer som oppholder seg i byen Larvik og underliggende distrikt. 17. august 1734.” www.vigerust.net/immigrant/immigrantindex.html

Asbjørn Bakken: ”Svensk blod” (Vestfoldminne, Særtrykk 1949-50)

Tekst: Larvik Museum, Aina Aske og Heidi Meen Johansen

www.vasterhavetskulturarv.info/laromedel